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Fredericia, den 17. november 2025 

Høringssvar til: ”Bekendtgørelse om supplerende bestemmelser om overholdelse af konditionalitet og 

social konditionalitet for tilsagn om tilskud til miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger, fastholdelse af 

vådområder, fremme af bæredygtig skovdrift m.v.” 

1 Indledning 
Tak for muligheden for at komme med høringssvar til: ”Bekendtgørelse om supplerende bestemmelser om 

overholdelse af konditionalitet og social konditionalitet for tilsagn om tilskud til miljøvenlige 

jordbrugsforanstaltninger, fastholdelse af vådområder, fremme af bæredygtig skovdrift m.v.”, jeres j.nr. 25-

11-000037, link: https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/70611.   

2 Bemærkninger 
2.1 Bemærkninger vedr. social konditionalitet 

Med bekendtgørelsesudkastet sker en markant udvidelse af antallet af flerårige tilsagn. Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) angiver i høringsbrevet, at tilsagnshaver nu skal efterleve regler om 

konditionalitet og social konditionalitet og at disse ”[…] i vidt omfang erstatter tidligere regler om 

krydsoverensstemmelse.”.  

Vi bemærker hertil, at reglerne om konditionalitet i vidt omfang erstatter tidligere regler om 

krydsoverensstemmelse, se dog hertil vores tidligere høringssvar af den 15. november 2024 (bilag 1) vedr. 

konditionalitet og social konditionalitet, jf. jeres j.nr. 24-11-000044. 

Vi bemærker endvidere, at reglerne om konditionalitet og social konditionalitet ikke erstatter tidligere 

regler om krydsoverensstemmelse for så vidt gælder: 

1. Indførelse af regler om social konditionalitet for tilsagn der ikke tidligere har været omfattet og 

2. Den udvidet kreds af tilsagn omfattet af reglerne om konditionalitet og social konditionalitet. 

Både den udvidelse af tilsagnsemner og sammenkoblingen til arbejdsgiverforpligtelser, finder vi som 

forening stærk problematisk. 

SGAV bedes redegøre nærmere for denne udvidelse og sammenkobling.  

 

2.2 Bemærkninger vedr. forholdet til EU-lovgivningen 

SGAV opfordres til at redegøre nærmere for, hvilke regler som udkast til bekendtgørelsen fastsætter som 

en implementering af EU-retten, og hvilke regler der alene er nationale regler gældende for Danmark.  

 

2.3 Bemærkninger vedr. kompensation for 3 meters bræmmer og naturarealer 

Kritisabelt at arealer med 3 meters bræmmer samt naturarealer ikke længere kan blive kompenseret og at 

tilsagn om tilskud, der omfatter disse elementer, bliver reduceret fra 2026.  
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2.4 Bemærkninger vedr. erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Manglende erhvervsøkonomisk konsekvensberegning for bekendtgørelsesudkastet, idet der er tvivl om det 

datagrundlag som styrelsen har givet til OBR, som på den baggrund har vurderet de erhvervsøkonomiske 

konsekvenser til mindre end 4 mio. kr. 

 

2.5 Bemærkninger vedr. supplerende bekendtgørelse 

Endvidere bør SGAV redegøre for, hvorfor man har valgt at udarbejde en liste over omfattede 

tilsagnsordninger i udkast til supplerende bekendtgørelse og ikke direkte i den såkaldte 

konditionalitetsbekendtgørelse for år 2026. 

Det er ikke vores opfattelse, at en sådan opdeling bidrager positivt til borgernes forståelse af området og 

den generelle anvendelse, når reglerne opdeles i flere bekendtgørelser.    

 

2.6 Bemærkninger vedr. udtrædelse af tilsagn 

Der indføres en ny forpligtelse til at iagttage reglerne om konditionalitet eller social konditionalitet for 

tilsagn der allerede er givet, medmindre at tilsagnshaver indgiver erklæring om at udtræde af 

tilsagnsordningen, og dermed miste fremtidige tilskud. Samtidig skal tilskudshaver respektere tinglyste 

servitutter på baggrund af tilsagnsordningen.  

Det er uklart, om styrelsen mener, at tilsagnshaver kan tilpligtes at tilbagebetale allerede udbetalte tilskud 

hvis denne udtræder af ordningen og/eller ikke respekterer de tinglyste servitutter. SGAV bør redegøre for, 

om dette er tilfældet.  

SGAV bør redegøre for, hvorfor en forpligtelse til at overholde en tinglyst servitut, der er indgået på 

baggrund af tilsagnsordningen, ifølge styrelsen skal iagttages, hvis tilsagnshaver lovligt (ved erklæring) 

udtræder af tilskudsordningen og dermed ikke kompenseres for vilkår fastsat ved tilskudsordningen. Der 

syntes dermed at bestå en forpligtelse uden kompensation. 

3 Bemærkninger vedr. høringsproces 
Bæredygtigt Landbrug anmodede om fristforlængelse til indgivelse af høringssvar med den begrundelse, at 

høringsmaterialet var fejlbehæftet, idet styrelsen oplyser forkert navn på udkast til bekendtgørelsen, 

medfølgende høringsbrev samt på høringsportalen. Herudover, har høringsdokumenterne ikke samme titel 

ved download som de er angivet med på høringsportalen. 

SGAV har efterfølgende sendt et nyt ”tilrettet høringsbrev”. 

SGAV afslog i afgørelse af den 13. november 2025, at give fristforlængelse.  

Høringsmaterialet er fortsat fejlbehæftet. 

Det er stærkt kritisabelt og i strid med god forvaltningsskik, at myndigheden sender et fejlbehæftet 

høringsmateriale i høring, efterfølgende retter i høringsmaterialet undervejs i høringsperioden og samtidig 

fastholder den oprindelige høringsfrist, med den begrundelse at: 
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”[…] fejlen i angivelse af bekendtgørelsens officielle titel på høringsportalen og i høringsbrevet, ikke er 

afgørende for forståelsen af bekendtgørelsens materielle indhold eller for afgivelse af jeres høringssvar.” 

Dette er en subjektiv vurdering som SGAV giver som begrundelse for sit afslag, og Bæredygtigt Landbrug 

har under sin anmodning oplyst, at styrelsens fejl har haft reel indvirkning på arbejdet med udarbejdelsen 

af høringssvaret, særligt henset til, at vi på grund af styrelsens fejl, har været i den tro, at der var tale om en 

bekendtgørelse om konditionalitet og ikke en supplerende bekendtgørelse. 

Man foranlediges til at tro, at styrelsens afslag på fristforlængelse og/eller ny høring, skyldes den 

omstændighed, at styrelsen har oplyst til Erhvervsstyrelsen, at bekendtgørelsen udstedes d. 21. november 

2025, 4 dage efter høringsfristen d. 17. november 2025. 

Jeg fristes til at spørge, om SGAV sagligt har tid til at bearbejde indkomne høringssvar på blot 3 dage.  

4 Afsluttende bemærkninger 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø bedes kvittere for modtagelse.  

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø anmodes om at sende svar på dette høringsbrev direkte 

til foreningens juridiske afdeling via jura@blb.dk. 

Der henvises i det hele til vores tidligere høringssvar af den 15. november 2024 (bilag 1) vedr. 

konditionalitet og social konditionalitet, jf. jeres J.nr. 24-11-000044. 

 

Med venlig hilsen 

Oskar V. Møller 

Seniorjurist 
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Bilag 1 Høringssvar - bekendtgørelse om konditionalitet og social konditionalitet for 2025.  
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